²⁷ On the contemplation of the divine ideas as beatifying the human soul, see *diu. qu.* 83, 46, 2, CCL 44A,73: “...*anima rationalis inter eas res, quae sunt a deo conditae, omnia superat et deo proxima est, quando pura est; eique in quantum caritate cohaeserit, in tantum ab eo lumine illo intellegibili perfusa quodammodo et inlustrata cernit non per corporeos oculos, sed per ipsius sui principale quo excellit, id est per intellegentiam suam, istas rationes, quarum uisione fit beatissima.*”

²⁸ *Gn. adu. Man.* 2,12 (translation: WSA 1/13, 79).

²⁹ *Gn. adu. Man.* 2,10 (on the Word); *Gn. adu. Man.* 2,16 (on Christ the Power and Wisdom of God as the head of the mind).

³⁰ *Gn. adu. Man.* 2,10. In *Gn. adu. Man.* 2,12, CSEL 92,133 Augustine quotes *Phil.* 3:13 to define the task of the soul: “*Debet in ea quae anteriora sunt se intendere, id est in deum, et ea quae posteriora sunt obliuisci, id est corporeas uoluptates.*”

³¹ *lib. arb.* 1,15.

³² *lib. arb.* 1,19. Cf. Rief, *Ordobegriff*, 262-82.

³³ In *lib. arb.* 1,30, CSEL 74,31 Augustine distinguishes between the desire to be happy and the will by which we merit happiness. All desire happiness, but not all deserve it, because they do not seek it in obedience to the divine law. This disobedience results in unhappiness which is simultaneously voluntary (because chosen by man) and involuntary (as man intended to attain happiness).

³⁴ *Gn. adu. Man.* 2,10, CSEL 91,129: “*Tunc enim spiritualis effectus est, cum in paradiso, hoc est in beata uita, constitutus praeceptum etiam perfectionis accepit, ut uerbo dei consummaretur.*”

³⁵ *Gn. adu. Man.* 2,12, CSEL 91,133: “*Et cum hoc eius peccatum poena fuerit consecuta, experiendo discet, quid intersit inter bonum quod deseruit et malum quod cecidit.*” Cf. *uera rel.* 38, CCL 32,210: “*Dinoscentia boni et mali, quia cum suo peccato anima fuerit implicata, luendo poenas discit, quid intersit inter praeceptum quod custodire noluit, et peccatum quod fecit, atque hoc modo malum quod cauendo non didicit, discit sentiendo et bonum quod obtemperando minus diligebat, ardentius diligit comparando.*”

either through punishment, or through reward.”³⁶ This is what Augustine calls God’s providence over rational creation.

Finally, I note that Augustine does not yet ascribe a positive function to embodiment, sense-experience and time in his view of man in his prelapsarian state. I do not agree with Robert O’Connell that Augustine sees individuation and embodiment as a consequence of the fall. Augustine does conceive of the first couple as individualized and embodied, but their bodies had an angelic nature. This means that, before the fall, man did not need his body to communicate his thoughts. Moreover, Augustine believes that procreation is an effect of man’s turn to the body, a phenomenon that originates after the fall. In other words, Augustine conceives of man’s prelapsarian state as a condition of continuous contemplation. Man disposes of a (highly spiritual) body, but does not act through it. Bodily action seems to be a result of the fall.³⁷